Projeto de resolução - j4y89mmb

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: j4y89mmb
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
03/12/2025
Projeto de resolução nº 1101/2025
Protocolo nº 12607/2025
Processo nº 3882/2025

Autor: Dep. Dr. João

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  à
Senhora  Adriana  Rodrigues  de  Oliveira.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder a Comenda Dante de Oliveira à Senhora Adriana Rodrigues de Oliveira.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa conceder a Comenda Dante de Oliveira à Senhora Adriana
Rodrigues de Oliveira, em reconhecimento à sua trajetória exemplar no serviço público estadual, à sua
atuação dedicada no âmbito da segurança pública e à sua contribuição relevante para a gestão
governamental e para o desenvolvimento das comunidades mato-grossenses.

A Sargento Adriana ingressou na Polícia Militar do Estado de Mato Grosso em 2008, tendo
atuado inicialmente no 20º Batalhão da PMMT, em Juína, onde desempenhou funções de policiamento
ostensivo, atividades administrativas e ações educativas de grande alcance social, com destaque para sua
atuação como instrutora do PROERD – Programa Educacional de Resistência às Drogas. Por seu
comprometimento, recebeu a Moção de Aplauso nº 5/2015 da Câmara Municipal de Juína, em
reconhecimento ao trabalho realizado pelas policiais femininas do batalhão.

Ascendeu ao posto de 3º Sargento QPPM em 2018 e, posteriormente, passou a integrar o
Gabinete do Vice-Governador do Estado, exercendo atualmente o cargo de chefe de gabinete, função
que exige elevada responsabilidade na coordenação de agendas, articulação institucional e apoio à
execução de projetos governamentais.

Sua atuação profissional tem sido amplamente reconhecida. Em 2020, foi agraciada com a
Medalha Guardião do Paiaguás, importante honraria concedida pelo Gabinete Militar do Governo do
Estado a servidores e personalidades que contribuem significativamente para o desenvolvimento e a

1

Projeto de resolução - j4y89mmb

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

segurança institucional.

No campo da capacitação e modernização administrativa da PMMT, participou como palestrante da
aula inaugural do 11º Estágio de Atualização e Qualificação de Praças (EAQP), ministrando a palestra
“Sistema SIGADOC na prática”, que capacitou mais de 600 policiais e contribuiu para a eficiência e
digitalização dos processos internos da corporação.

Sua dedicação ultrapassa o ambiente institucional: a homenageada tem participação ativa em
projetos sociais, comunitários e esportivos, como a Corrida Homens do Mato, e foi reconhecida pela
Câmara Municipal de Canarana, em 2024, por sua contribuição efetiva para a articulação que resultou na
pavimentação da localidade Garapu, demonstrando comprometimento com ações que impactam diretamente
a população.

A trajetória da Sargento Adriana é marcada por disciplina, liderança, espírito público e permanente
compromisso com o fortalecimento das instituições e com o bem-estar das comunidades mato-grossenses.

Assim, considerando seus relevantes serviços prestados ao Estado e à sociedade, sua capacidade
técnica, sua dedicação à segurança pública e a reconhecida eficiência no desempenho de funções
estratégicas no Poder Executivo, a concessão da Comenda Dante de Oliveira constitui justa e meritória
homenagem.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para a aprovação desta proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 03 de Dezembro de 2025

Dr. João
Deputado Estadual

2